
26 – São Paulo, 66 (166) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 25 de agosto de 2021

GICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E 
MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR

INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 10H DO DIA 31/08 ATÉ O DIA 
08/09/2021, PELO SITE:

HTTPS://ASSOCIADOS.SINPEEM.COM.BR/ASSOCIADOS
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
CERTIFICAÇÃO: FREQUÊNCIA DE 100%; ENVOLVIMENTO 

E PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES A DISTÂNCIA; CONCEITO 
SATISFATÓRIO (S); POSTAGEM DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA E 
REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO.

ÁREA PROMOTORA: SINDICATO DOS PROFISSIONAIS EM 
EDUCAÇÃO NO ENSINO MUNICIPAL DE SÃO PAULO - SINPEEM

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 48, DE 10/12/2020, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 21218.
CURSO: DIÁLOGOS SOBRE PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDA-

DE NA ESCOLA
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 11/09 A 03/10/2021
DATA E HORÁRIO DA AULA SÍNCRONA: 11/09 – DAS 9H 

ÀS 13H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT 

TEAMS E HTTP://EDU.SINPEEM.COM.BR
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 

4H EM AULAS SÍNCRONAS.
TOTAL DE VAGAS: 800, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 16
PÚBLICO-ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓ-
GICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E 
MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR

INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 10H DO DIA 31/08 ATÉ O DIA 
10/09, PELO SITE:

HTTPS://ASSOCIADOS.SINPEEM.COM.BR/ASSOCIADOS
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
CERTIFICAÇÃO: 100% DE FREQUÊNCIA; CONCEITO P OU 

S PELA PARTICIPAÇÃO E ENVOLVIMENTO E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA: SINDICATO DOS PROFISSIONAIS EM 
EDUCAÇÃO NO ENSINO MUNICIPAL - SINPEEM

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 48, DE 10/12/2020, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 1.026, DE 24 DE AGOSTO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “A CO-
MUNICAÇÃO, O PENSAMENTO E A INVESTIGAÇÃO NA 
PRESERVAÇÃO E RETOMADA DAS APRENDIZAGENS NO 
EIXO “MET”.”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO - CIÊNCIAS E PROF. 
ED. INF. E ENS. FUND. I EM REGÊNCIA OU MÓDULO NOS CI-
CLOS DE ALFABETIZAÇÃO OU INTERDISCIPLINAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS, SENDO 15H A DIS-
TÂNCIA E 9H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 01/09 A 08/11/2021
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE SALA 

DE AULA E GOOGLE MEET
TURMAS, DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS
TURMA 1 - 14/09, 28/09 E 05/10 - DAS 19H ÀS 22H
TURMA 2 - 22/09, 06/10 E 27/10 - DAS 8H30 ÀS 11H30
TURMA 3 - 23/09, 14/10 E 21/10 - DAS 18H30 ÀS 21H30
TURMA 4 - 23/09, 07/10 E 21/10 - DAS 19H30 ÀS 22H30
TURMA 5 - 30/09, 21/10 E 11/11 - DAS 14H ÀS 17H
TURMA 6 - 05/10, 19/10 E 26/10 - DAS 19H ÀS 22H
TURMA 7 - 07/10, 14/10 E 21/10 - DAS 18H30 ÀS 21H30
TURMA 8 - 11/10, 25/10 E 08/11 - DAS 19H ÀS 22H
TOTAL DE VAGAS: 320 VAGAS, SENDO 40 POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 8
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DE 31/08 ATÉ O ENCER-

RAMENTO DAS VAGAS PELO LINK:
https://bit.ly/CienciasNaturais
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, COORD. PEDAGÓGICO, 
DIRETOR DE ESCOLA E SERV. TEC. EDUCACIONAIS.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA, REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NAS AULAS SÍN-
CRONAS.

REGENTES: ALEXANDRE ALVES DE ARAUJO COSTA - R.F.: 
751.141.8; BRUNA ACIOLI SILVA MACHADO - R.F.: 801.956.8; 
DEISE TOMAZIN BARBOSA - R.F.: 597.092.0; EDUARDO BE-
ZERRA DE SOUZA - R.F.: 819.914.1; EDUARDO MURAKAMI 
DA SILVA - R.F.: 809.441.1; FÁBIO HENRIQUE VICENTE - R.F.: 
738.807.1; GISELE BELEDELLI BORGES ALVES - R.F.: 808.651.6; 
ISABELA DA CONCEIÇÃO SILVA IAGALLO - R.F.: 808.763.6; 
JAMES ANDREAS MAIER - R.F.: 771.611.7; JUCILENE ALVES 
GOMES DA SILVA - R.F.: 820.625.2; KÁTIA APARECIDA DE CAS-
TRO SOUZA - R.F.: 809.074.2; KELI CRISTINA CORREIA - R.F.: 
734.148.2; LEANDRO ALVES DOS SANTOS - R.F.: 773.189.2; 
PALOMA DAMIANA ROSA CRUZ - R.F.: 808.739.3; SILVANA 
APARECIDA CIPULLA DE GODOY - R.F.: 675.452.0; SIMONE DA 
SILVA - R.F.: 692.816.1.

ÁREA PROMOTORA: DIEFEM
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21167

 COMUNICADO Nº 1.027, DE 24 DE AGOSTO 
DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “CADERNOS 
DA CIDADE: SABERES E APRENDIZAGENS: ANÁLISE DO 
PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DE SEQUÊNCIAS DE ATIVIDA-
DES EM HISTÓRIA E GEOGRAFIA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, 
PROF. E.F. II E MÉDIO - HISTÓRIA E GEOGRAFIA E PROF. ED. INF. 
E ENS. FUND. I EM REGÊNCIA NOS CICLOS DE ALFABETIZAÇÃO 
E INTERDISCIPLINAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 HORAS, SENDO 31H A DIS-
TÂNCIA E 9H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 01/09 A 
23/11/2021

AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-
AMS

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
HISTÓRIA
TURMA 1: CICLO DE ALFABETIZAÇÃO: 14/09, 21/09 E 05/10 

- DAS 19H ÀS 22H;

PORTARIA Nº 05/SUB-SM/CAF/SUGESP/
UIMD/2021

O SUBPREFEITO DA SUBPREFEITURA SÃO MATEUS, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e com base nas disposições con-
tidas na Portaria nº 052/SMSP/GAB de 28 de outubro de 2003, 
em especial no item 4, RESOLVE

REMOVERos servidores, conforme abaixo:
R.F./Vinc NOME DE PARA A PARTIR DE
587.204.9/2 JOSE CARLOS DE 

ALMEIDA
700000000000000 700002000000000 01/09/2021

633.238.2/1 MARIA JOAQUINA 
SOUZA MARINHO

700100000010000 700002000000000 16/09/2021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
DEFIRO a alteração de férias do servidor abaixo, cumprin-

do o estabelecido em Comunicado 59/2021 - DEF de SEGES.
591.164.8/2 Francisco Rufino dos Santos, Chefe de 

Unidade Técnica DAS 10, proc. 6054.2021/0001543-3, relativo 
ao exercício de 2021, conforme o que segue:

De: 15(quinze) dias a partir de 11/10/2021
Para: 15(quinze ) dias a partir de 17/08/2022

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO a alteração de férias do servidor abaixo, em cum-

primento ao estabelecido no Comunicado 59/2021- DEF de 
SEGES.

RF: 806.078.9 vinculo 1, MARCO ANTONIO CURVELO 
SILVA MATOS, SEI 6057.2021/0002760-8, relativo ao exercício 
de 2021, como segue:

De: 15 (quinze) dias a partir de 27/12/2021.
Para: 15(quinze) dias a partir de 03/01/2022.
FÉRIAS DEFERIDAS
RF: 626.330.5 vinculo 1, Kelly Cristina Porto, En-

carregado de Equipe, DAI 07, no período de 13/10/2021 a 
27/10/2021, 15 dias do exercício de 2020;

RF: 646.116.6 vinculo 1, Shirley Aparecida Silva Ribei-
ro, Encarregado de Equipe, DAI 07, no período de 13/10/2021 a 
27/10/2021, 15 dias do exercício de 2020;

RF: 793.318.5 vinculo 1, Leda Leonel, Chefe de Unidade 
Técnica I, DAS 10, no período de 13/10/2021 a 27/10/2021,15 
dias do exercício de 2021.

FÉRIAS INDEFERIDAS – POR NECESSIDADE DE SERVIÇO.
806.078.9 vinculo 1, Marco Antônio Curvelo Silva Matos, 

Supervisor Técnico II, DAS 12, 15 dias do exercício de 2021.

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSENTADORIA
DEFERIDA, da servidora abaixo:
Nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 

47/2005, aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 
com proventos integrais:

RF Nº 550.475.9/3 – LOURDES APARECIDA FERREIRA RO-
CHA, Processo nº 6060.2021/0001748-0, Título 04/2021-SUB-
-VP, Cargo/Função: AGENTE DE APOIO NÍVEL II – PADRÃO B07 
– CAT 2, EFETIVA – SUBVP/SMSUB.

Observação:
A aposentada acima relacionada deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Supervisão de 
Gestão de Pessoas – SUGESP, para esclarecimento referente ao 
PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, CPF e demonstra-
tivo de pagamento.

ALTERAÇÃO NA ESCALA DE PLANTÃO MEN-
SAL DE ACORDO COM A PORTARIA 3005/98 , NO 
PERÍODO DE 18 A 31 DE AGOSTO DE 2021

AGENTES VISTORES
RF NOME DATA
601.087-3 JOSÉ LUIZ DEL RIO CANDAL 19/08/2021
  28/08/2021
  29/08/2021
601.701-7 DANIEL LOPES FIGUEIREDO 20/08/2021
724.952-7 MARIA CECILIA A. MAZEGA 21/08/2021
  22/08/2021
  27/08/2021
724.612-9 FÁBIO BOROS TOBIAS 23/08/2021
732.706-4 PATRICIA SARAN 24/08/2021
732.707-2 PAULO ROGERIO RIBEIRO 25/08/2021
734.231-4 APARECIDA GUSHIKEM 26/08/2021
734.898-3 RINALDO SVICERO SEMUNOVIC 30/08/2021
743.175-9 ROSA MARIA M M MEIRELLES 31/08/2021

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143 –
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004, de 29.12.2004:
EH REGISTRO NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
250012010000000  888.122-7/1  MARIOLI CORTEZ MEDINA  05 16/08/2021.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 21217.
CURSO: A RECUPERAÇÃO DA FUNÇÃO SOCIAL DA ESCOLA 

E A SUA RELAÇÃO E INTERLOCUÇÃO COM A SOCIEDADE
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 09/09 a 30/09/2021
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS: 09/09 E 

27/09
HORÁRIOS: – TURMA I: 9H ÀS 11H - TURMA II: 16H ÀS 

18H.
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT 

TEAMS E HTTP://EDU.SINPEEM.COM.BR
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 

4H EM AULAS SÍNCRONAS.
TOTAL DE VAGAS: 800, SENDO 50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 16
PÚBLICO-ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓ-

 ITAIM PAULISTA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem 
como na portaria 008/SMA-P/95, e o disposto da Lei 13.399 de 
01.08.02 e da Portaria nº 61/SMSP/GAB/2013, e a autorização 
do Subprefeito, segue abaixo relacionado do servidor convoca-
do para prestação de Horas Suplementares de Trabalho:

PARA O PERÍODO DE 01/08/2021 a 31/08/2021
REG.FUNC NOME CARGO/FUNÇÃO
646.058.5/1 ERONIDES DE SOUZA ALVES  AGPP

 ITAQUERA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ALTERAÇÃO DE E.H PARA FINS DE ACERTO
798.765.0/1 MARISA FUMEIRO LOPEZ
DO EH: 670002020100000
PARA EH: 670002000100000

 JAÇANÃ-TREMEMBÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 REMOVENDO:
504.786.2/2- RUI MANUEL PIRES COELHO – ASST GESTÃO 

POLITICAS PÚBLICAS – NÍVEL II - DE SUB/JT/CAF/SUP ADM E 
SUPRIMENTOS - PARA SUB/JT/CPO/SUP TEC DE PROJETOS E 
OBRAS – EH: 460004020000000- REQ Nº 24/2021.

 LAPA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DA SUBPREFEITA
ABONOS DE PERMANÊNCIA - DEFERIDOS

RF/VINC NOME A PARTIR DE
644.027.4/01 ALCIDES BRAGA DE SOUSA  17/06/2021
733.513.0/01 MARGARETE RAMA FLOR  24/07/2021

 MOOCA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMEN-
DAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas, nos termos do art.143. da Lei 8.989/79, na 
forma prevista no Decr.nº 58.225/18, art.5º, inc.II:
RF NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
635.187.7/1 Cristina do Nascimento Borba 05 23/08/2021

 MUDANÇA DE EH
RF NOME PARA EH
563.068.1/2 ALZIRA MARIA DE LOURDES BERNARDO CPDU/SUSLI 65.000.202.000.000.0
810.525.1/1 JULIANE MACHADO DA SILVA CPO/STLP 65.000.302.000.000.0
629.374.3/1 VALFREDO MENEZES SAMPAIO CAF/UA 65.000.702.010.000.0

FÉRIAS DEFERIDAS
Registro 
Funcional

Nome Cargo Exercício Quantidade A partir de

542.538.7/2 JOSE NIVALDO 
RIBEIRO

ENCARREGADO 
DE EQUIPE

2021 30 20/ago/2021

6023291 5 MARIA NEIDE DE 
SOUSA BARBOSA

30 DA-10 01/08/2021 SMSUB-ABAST

8814040 1 PAOLA IVO DOS 
SANTOS

30 DA-06 01/08/2021 SMSUB-ABAST

8517479 1 ALANA DE PAULA 
MOURA

30 DA-05 01/08/2021 SMSUB-ABAST

5769566 2 LUIZ ALBERTO DE 
MATTOS

30 DA-05 01/08/2021 SMSUB-ABAST

6009654 1 MARIANGELA APARECI-
DA RETAMIRO

30 NM01A 01/08/2021 SMSUB-ABAST

5946441 1 SIDMAR PROSPERO 30 NM01A 01/08/2021 SMSUB-ABAST
5897017 2 ABDO YOUSSEF 

BANNOUT
30 NB01C 01/08/2021 SMSUB-ABAST

5315646 3 ROGERIO MAIA DE 
ANDRADE

30 NM01A 01/08/2021 SMSUB-ABAST

8544590 3 SANDRO SILVERIO 
SANTOS

30 DA-15 13/07/2021 SMSUB-GAB.

8596131 3 VAGNER PINHEIRO DOS 
SANTOS

30 DA-09 13/07/2021 SMSUB-COGEL

8474516 1 EDSON CARLOS 
MARTIM GARCIA

30 DA-11 01/08/2021 SMSUB-ABAST-
-DIEM

7476990 7 ADRIANA LAUER SILVA 
GALDINO

30 DA-11 08/07/2021 SMSUB-GAB-AT

8429847 3 SIMAO PEDRO 
MOLINARI

30 DA-11 15/07/2021 SMSUB-GAB-
-IMPRENSA

8891729 1 SIBELLE REGINA 
MATTOS DE CASTRO

30 DA-05 08/07/2021 SMSUB-COGEL

8831777 2 ERASMO DE MAGALHA-
ES DA SILVA

30 DA-05 08/07/2021 SMSUB-DZU

8474214 3 MICHELLE ANDRADE 
DOS SANTOS

30 DA-11 08/07/2021 SMSUB-DGEP

8891702 1 RAFAEL ARRAIS DE 
MACEDO SILVA

30 DA-05 13/07/2021 SMSUB-
-CONVIAS

8110425 2 NICOLAS NOVAIS 
ROSSETO

30 DA-09 08/07/2021 SMSUB-
-CONVIAS

8891630 1 JULIA BARBOSA NUNES 30 DA-09 12/07/2021 SMSUB-CADM
7883218 1 LUCAS DE MORAES 

COELHO
30 NM01A 01/06/2021 SMSUB-ATOS

5183588 2 NADIR FERNANDES 30 DA-15 15/07/2021 SUB-SÃO 
MIGUEL

6968228 5 CAROLINE LELES DE 
ALMEIDA

30 DA-11 24/06/2021 SUB-SÃO 
MIGUEL

8588775 2 MARCOS DE AZEVEDO 30 DA-15 23/06/2021 SUB-SÃO 
MIGUEL

5342384 4 EDUARDO MARANE 30 DA-15 01/07/2021 SUB-SÃO 
MIGUEL

8810231 3 GERALDO DANTAS 
AMORIM

30 DA-15 30/06/2021 SUB-
-ARICANDUVA-

-FORMOSA
8833371 2 ITAMAR CALEB GUEDES 

DA SILVA
30 DA-15 01/07/2021 SUB-

-ARICANDUVA-
-FORMOSA

8881880 2 RAFAEL SATURNINO DO 
NASCIMENTO

30 DA-11 30/06/2021 SUB-
-ARICANDUVA-

-FORMOSA
8891249 1 JACONIAS BERNARDI-

NO PINTO
30 DA-11 30/06/2021 SUB-

-ARICANDUVA-
-FORMOSA

7830475 1 ANTONIO ALEXANDRE 
DA SILVA JUNIOR

30 DA-15 18/06/2021 SUB-M BOI 
MIRIM

8891095 1 RAFAEL DE SOUSA 
FREITAS NEVES

30 DA-15 28/06/2021 SUB-GUAIA-
NASES

8822476 2 DANIELA AMANCIO 
DOS SANTOS

30 DA-15 08/07/2021 SUB-CAPELA 
DO SOCORRO

8080429 2 RAFAEL HENRIQUE 
RODRIGUES PISTORI

100 DA-15 13/07/2021 SUB-CAPELA 
DO SOCORRO

8891109 1 LUCAS ADRIANO PIRES 
MARCOS

30 DA-15 21/06/2021 SUB-SANTANA

8891125 1 ROGERIO BRITES 
SANTOS

100 DA-15 22/06/2021 SUB-SANTANA

8786046 2 VALERIA SALTON 
MORELLI

100 DA-15 08/07/2021 SUB-ITAQUERA

6031561 4 MARIA JOSE DO 
NASCIMENTO

30 DA-15 09/06/2021 SUB-ITAQUERA

8891478 1 ABEL OLIVEIRA 
ALMEIDA

30 DA-15 30/06/2021 SUB-ITAQUERA

6370331 1 CLAUDIA DORIZO DE 
MELO JURADO

30 DA-15 13/07/2021 SUB-ITAQUERA

8891770 1 MARCOS MACIEL 
GALINDO

30 DA-11 08/07/2021 SUB-SE

7409583 1 ISRAEL JOSE DA SILVA 30 DA-15 24/06/2021 SUB-SE
7253788 1 RENATO NORONHA 

BERGONSE
30 DA-15 23/06/2021 SUB-LAPA

6266720 2 LAIS HELENA MONTEI-
RO DA SILVA

30 DA-15 05/07/2021 SUB-LAPA

8402591 3 ANDREA MARIS SALES 
COELHO

30 DA-11 30/06/2021 SUB-VILA 
PRUDENTE

6354025 3 MARIA APARECIDA 
RAPOSO DA COSTA

100 DA-15 18/06/2021 SUB-VILA 
PRUDENTE

8410372 3 BRUNO DI STASI FAY 30 DA-15 30/06/2021 SUB-VILA 
PRUDENTE

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DA SUBPREFEITA
APOSENTADORIA
DEFERIDA, do servidor abaixo:
Aposentadoria Voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitu-

cional nº 47/2005.
RF Nome
518.287.5/1. JOSÉ CARLOS BORBA
PROC. SEI 6053.2021/0003459-9 TÍTULO nº 008/2021/SUB-SA AGENTE DE APOIO NÍVEL I CATEGORIA 4 PADRÃO B4 ADMITIDO SUB-SA/CAF

Observação:
O(a)s Aposentado(a)s acima relacionado(a)s deverão comparecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade 

de Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/PASEP e para retirar cópia do DOC com a publicação da Aposentado-
ria, com os seguintes documentos: RG e Demonstrativo de Pagamento.

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
629.307.7/01 FLAVIO JOSE 
 MARCONDES SOARES 6053.2021/0003349-5 540000000000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 06 anos 
01 mês 17 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 01/01/1984 
a 12/03/1984; 01/08/1984 a 11/11/1985; 03/11/1986 a 
02/02/1987; 23/03/1987 a 22/03/1988; 01/09/1988 a 
02/05/1990; 15/08/1990 a 13/10/1990; 01/11/1990 a 
16/07/1991; 25/10/1994 a 31/10/1994; 01/12/1994 a 
30/09/1995.

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
RF NOME A PARTIR DE
750.454.3/1 LENI MIRANDA MISSIAS DA SILVA 16/08/2021

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
APOSENTADORIA
DEFERIDA,do(a) servidor(a) abaixo:
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com 

proventos integrais, nos termos do artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005

504.854.1/1-ANTONIO VICENTE FILHO, PROCESSO 
6054.2021/0001492-5, Título nº 08/2021/SUB-SM, AGENTE DE 
APOIO, NIVEL I, CAT 4, B 4, ADMITIDO, SUB-SM.

OBSERVAÇÃO:
1-O(a) Aposentado(a) acima relacionado deverá compare-

cer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade 
de Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP e para retirar cópia do DOC com a publicação da Apo-
sentadoria, com os seguintes documentos: RG e Demonstrativo 
de Pagamento.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 25 de agosto de 2021 às 05:01:22



quarta-feira, 25 de agosto de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (166) – 27

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
139.704.4/2 VASTI TERUE TAKAMATSU 4º 05/11/2019 162800000820000
532.382.7/3 FERNANDO GONCALVES DA COSTA 4º 09/02/2020 162800001100200
536.219.9/2 TADEU PEDRO BATISTA 6º 20/09/2019 162800000350000
547.767.1/2 JAMIR CANDIDO NOGUEIRA 7º 13/08/2019 162800010000000
573.501.7/2 MARCIA REGINA AMANCIO 6º 18/01/2019 162800000480000
588.304.1/4 RENATO GARCIA DE CAMPOS 5º 18/04/2020 162800000910000
594.678.6/2 AGNALDO JOSE DA SILVA 6º 30/08/2018 162800000990000
623.260.4/6 KATIA CONCEICAO MAMPRIN GALAN 1º 06/02/2019 162800000760000
665.634.0/1 MARIA DA PENHA RAMOS DE MELO 5º 22/12/2019 162800000160000
667.996.0/4 MARIA TEREZINHA INHESTA 2º 20/04/2020 162800001110100
676.675.7/1 HUMBERTO REIS DOS SANTOS 4º 12/10/2018 162800000080000
676.898.9/3 HELOISE PAIVA MARTINS 1º 12/07/2010 162800000660000
678.244.2/2 APARECIDA CLEIRE BORGES 4º 06/09/2018 162800000260000
691.535.3/1 ANA PAULA PAVAN 4º 27/11/2019 162800000150000
698.222.1/1 IDELMA LOPES FACCIOLI 3º 22/02/2017 162800000580000
711.749.3/2 JOSILENE ALVES DE JESUS MELO 1º 03/05/2017 162800000080000
722.806.6/2 MARIA EMILIA PORTO DOMEICA 3º 07/05/2020 162800000950000
724.658.7/3 FABIANA DEL BIANCO 3º 07/01/2020 162800000660000
731.932.1/1 MAGDA APARECIDA AMADIO 3º 27/09/2019 162800000050000
739.580.9/2 SIMONE FANTUCCI DE OLIVEIRA 3º 08/05/2020 162800000930000
743.942.3/1 FERNANDINA IZILDA DA SILVA 3º 03/12/2019 162800000740000
745.610.7/1 MIRIAM DE FATIMA RODRIGUES 3º 21/03/2020 162800001100100
746.022.8/1 ANA CRISTINA ALVES REIS 5º 19/11/2019 162800000740000
748.898.0/1 MARCIA RODRIGUES 4º 04/08/2019 162800000220000
751.109.4/1 LUZIA BATISTA DE SOUZA 3º 14/03/2020 162800000080000
770.300.7/1 WILSON DA SILVA JUNIOR 2º 04/04/2018 162800000110000
770.962.5/1 MONICA CRISTINA CARDOSO CARVALHO 2º 03/05/2018 162800000680000
773.444.1/3 VAILDA DA SILVA QUARESMA FERNANDES 1º 13/03/2020 162800000660000
773.645.2/1 ALINE CHAVES TOKINARI 2º 27/12/2019 162800000080000
781.646.4/1 LEILA DOS SANTOS GOES 2º 07/04/2020 162800000020000
782.395.9/2 NADIA EUGENIO MACHADO 2º 10/09/2019 162800000400000
783.265.6/3 CLARA NUBIA DE ARAUJO CAMPOS SILVA 1º 18/02/2019 162800000670000
792.809.2/2 ISABELLA ALVES FAGUNDES 1º 02/03/2020 162800000820000
794.303.2/1 VANESSA GIACOMINI DA SILVA SANTOS 3º 16/05/2020 162800000050000
795.997.4/2 FABIO COELHO DOS SANTOS 1º 19/11/2019 162800000990000
798.932.6/1 JENIFER RAFAELA TAVARES 3º 26/11/2019 162800000810000
800.319.0/2 WAGNER MOTA DE OLIVEIRA 1º 08/03/2019 162800000110000
805.461.4/5 MIDIAM CRISTINA AMERICO 1º 19/05/2020 162800001050000
805.497.5/1 RAFAELA SOARES DE SOUZA QUEIROZ 3º 06/07/2018 162800000770000
806.498.9/1 SENI TAVARES DA SILVA 2º 13/04/2020 162800000230000
808.298.7/1 MARIA CRISTINA MACHADO BANIS 1º 26/10/2018 162800000470000
813.296.8/1 SERGIO LUIZ ABRANTES MOREIRA 1º 12/10/2019 162800000050000
816.199.2/1 SORAYA KUNTZ 1º 21/09/2019 162800000480000
816.714.1/1 ROSANGELA DA CRUZ MENDONCA 1º 02/10/2019 162800001100100
817.239.1/1 PEDRO GIOVANNI DA COSTA 1º 26/11/2019 162800001100200
817.949.2/01 MICHAEL MELCHIORI SANTANA 1º 23/02/2020 162800000620000
818.188.8/01 LAUDELINO GONCALVES VIEIRA 1º 18/12/2019 162800001100100
818.415.1/1 LAILSON RIBEIRO COSTA 1º 21/12/2019 162800000010000
819.408.4/1 KATIA CRISTINA ALVES DE SOUZA 3º 17/03/2019 162800001100000
820.066.1/1 DANIELA LIRA PEREZ SANCHEZ 1º 26/04/2020 162800000080000
820.105.6/1 LENISE CRUZ VIEIRA 1º 02/05/2020 162800001100300
820.929.4/1 MARINA TELES CACAU MELO 1º 23/03/2020 162800000170000
821.386.1/1 FLOR DE MARIA DOS SANTOS 1º 22/04/2020 162800001100300
822.004.2/1 EDUARDO PARLADORE ALIOTTI 1º 10/02/2020 162800000340000
822.650.4/1 DAYSE CRISTINA BOANOVA DE LIMA 1º 10/05/2020 162800000000000
825.340.4/1 HUGO LEONARDO CASTELARI BARRETO 1º 06/08/2019 162800000700000
828.329.0/1 JOELICE SILVA SANTOS GIACOMELLI 5º 09/08/2018 162800000120000

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – JA-
ÇANÃ/TREMEMBÉ

OUTROS-EXM
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
668.698.1/3 MARCO ANTONIO DA SILVA  6º  07/07/2021 162800001100100
656.914.5/2 CLAUDIA CRISTINA PERES  5º  12/02/2019 162800000050000
879.832.0/1 LEANDRA PRIMO R. DA SILVA  1º  07/06/2021 162800001110100
879.832.0/1 LEANDRA PRIMO R. DA SILVA  2º  07/06/2021 162800001110100
879.832.0/1 LEANDRA PRIMO R. DA SILVA  3º  07/06/2021 162800001110100
802.744.7/1  SUZE DE MORAIS SILVA GENTIL  2º  09/11/2020  162800000760000
802.744.7/1  SUZE DE MORAIS SILVA GENTIL  3º  09/11/2020  162800000760000
802.744.7/1  SUZE DE MORAIS SILVA GENTIL  4º  09/11/2020  162800000760000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
19/05/2012, PÁGINA 56.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
515.286.1/2  ROSEMARY MARTINS NUNES 3º 02/02/2012 161069182000000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
879.209.7/1 FLORACI ROCHA DE A SANTOS 6016.2021/0087321-1 162400000760000

0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 08 meses 02 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 21/06/2016 a 17/02/2020.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
7867069 3 ALESSANDRA DE OLIVEIRA 

CRUZ
162400000220000 24/08/2021 ATRIBUIÇÃO

7957980 2 CLAUDOMIRO AUGUSTO DA 
SILVA

162400000660000 24/08/2021 ATRIBUIÇÃO

6689329 2 SILVANA MARCIA MORAES DE 
SOUSA MUNIZ

162400000910200 24/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8108439 3 VALDINEIA DOS SANTOS GOMES 162400000020000 24/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8219036 2 MARCIA VIANA DE PAULA 162400000840000 24/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8839433 1 FERNANDA REGIANNE CAR-

REIRO
162400000180000 19/05/2021 ATRIBUIÇÃO

8440008 1 CARLOS HENRIQUE PEREIRA 
FELICIANO DA LUZ

162400000090000 24/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8842990 1 GLORIA MARINA COLOMBO TA-
NAKA DANTA

162400000760000 24/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8844160 1 FANNY ANETE DE LUCENA 162400000750000 23/08/2021 ATRIBUIÇÃO

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA EH

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 17/12/2019 
PÁGINA 44.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
548.833.8/3 ANGELO PAIOLLA FILHO 7º 04/12/2019 162400000910200

FÉRIAS DEFERIDAS
REGISTRO/ VÍNCULO NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO A PARTIR DE

SUPERVISOR TECNICO II
7220227/1 Jessica Priscila Silva Pepino 20 2021 08/09/21

SUPERVISOR ESCOLAR
5700914/3 Patricia Helena Ferreira 20 2021 08/09/21
5764491/2 Claudia Ribeiro Calixto 20 2021 08/09/21
6096417/5 Janete de Castro Santos 20 2021 06/09/21
6314503/2 Maria Fernanda Fernandez Filardi 20 2021 08/09/21
7937822/1 Denise Politano da Silveira 15 2021 08/09/21

DIRETOR DE ESCOLA
5464765/2 Solange Aparecida Fernandes de Paula 15 2021 08/09/21
5695643/1 Edna Bertelli 15 2021 24/09/21
6665446/1 Joao Levi Goulart 15 2021 24/09/21
6705073/2 Ana Maria de Carvalho 20 2021 20/09/21
6776361/1 Silene Ramos Leite Nascimento 15 2021 27/09/21
6916741/2 Sandra Regina Reis dos Santos 15 2021 25/09/21

R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
609.246.2/1 ELIZABETH TEIXEIRA GOUVEIA LIMA 01 12/08/2021
628.254.7/2 GILDA TADEU RODRIGUES 01 06/08/2021
666.417.2/1 MARIA DULCINEIA SANCHEZ 03 10/08/2021
671.696.2/2 ROSANGELA OLIVEIRA LOPES 03 11/08/2021
693.429.3/2 DÉCIO PEREIRA DE LIMA 03 18/08/2021
696.274.2/1 NILCE OLIVEROS DOS SANTOS 02 05/08/2021
716.749.1/2 MARIA APARECIDA DA SILVA DIAS 03 09/08/2021
721.850.8/1 HILDA PERESELEVICIUS ANTONIETTO 01 12/08/2021
721.956.3/1 MONICA CRUZ TENORIO DOS SANTOS 03 10/08/2021
722.891.1/4 ELIANE BERNARDES DE SOUZA 01 09/08/2021
730.557.5/1 MARIA ANGELICA VACC SECCO 02 10/08/2021
736.625.6/1 VACILIA SOARES DE ARAUJO ALVES 03 11/08/2021
738.078.0/1 MARGARETE CONTE RAMOS PEREIRA 02 10/08/20241
739.580.9/4 SIMONE FANTUCCI DE OLIVEIRA 01 06/08/2021
741.543.5/1 NILDE BARBOSA COSTA 02 09/08/2021
752.467.6/1 ALESSANDRA BODOIA ARAUJO 01 05/08/2021
756.861.4/1 MAGALI DE ALMEIDA PRADO ROSSETO 01 11/08/2021
757.176.3/1 SUELI CASAGRANDI 02 11/08/2021
775.568.6/1 MARA ALICE DE SENA ALVES 02 11/08/2021
791.657.4/1 SILVIA PINHEIRO DE ALMEIDA FERNANDES 02 12/08/2021
802.168.6/1 ALLAN FIGUEIREDO SOTE 01 09/08/2021
803.758.2/1 ELIANA CRISTINA PRANDO DE CARVALHO 03 09/08/2021
805.829.6/1 MARIA ANGELA DURU SONCINI 03 09/08/2021
809.139.1/1 AMANDA CARVALHO DE OLIVEIRA 03 09/08/2021
813.320.4/1 ROSA HELENA DE MORAES BARBOSA 01 12/08/2021
820.039.4/1 FLÁVIA FREITAS OHNO 01 10/08/2021
824.719.6/1 ANDREA PATOLEIA DANTAS LIMA 01 28/07/2021
825.470.2/1 MAGDA JUNDI KHAZNADAR LANCUBA 03 10/08/2021
826.530.5/1 RAQUEL DE CASTRO BADEMIAN ZAPALA 01 05/08/2021
841.623.1/1 JESSICA DA SILVA VESPA 01 06/08/2021
842.731.3/3 SIMONE DOS SANTOS MILANI 02 11/08/2021
881.988.2/1 IEDA MARIA ZANGIROLAMI 02 09/08/2021

LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB REGIME GE-
RAL DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
617.329.2/9 MARCELO LUIS DE SOUZA 02 12/08/2021
842.835.2/1 SIMONE FERNANDES 02 12/08/2021
842.835.2/1 SIMONE FERNANDES 02 09/08/2021
858.656.0/1 BÁRBARA BIANCA LIMA DA SILVA 04 17/08/2021
882.010.4/1 RENATA MOITINHO ZANZINI 01 13/08/2021
885.100.0/1 WAGNER RECHE E SILVA 01 13/08/2021

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE PAREN-

TESCO
620.458.9/2 CLAUDIA REGINA DIAS BRANCO 

GARCIA
02 15/07/2021 A 16/07/2021 SOGRA

721.135.0/1 NAZARETH NASCIMENTO DE 
CARVALHO

02 26/07/2021 A 27/07/2021 CUNHADO

722.852.0/2 PATRICIA PALMA PARLANGELI 02 01/08/2021 A 02/08/2021 SOGRO
729.043.8/2 ELIZABETE CRISTINA GARRIDO 

CANCELLARO
08 09/06/2021 A 16/06/2021 IRMÃ

823.446.9/1 FLÁVIA APARECIDA DE ALMEIDA 
ALBERTO

02 29/07/2021 A 30/07/2021 SOGRO

RETIFICAÇÃO DE NOME E ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./VÍNC. NOME ESTADO CIVIL
809.825.5/2 SHIRLENE COSTA JUNQUEIRA PARA SHIRLENE 

PEREIRA COSTA
CASADA PARA DIVORCIADA

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto nº 45.323/04 

de 24/09/2001, fica autorizada a redução em 1 ( uma ) hora de 
jornada de trabalho da servidora.
R.F./VÍNC. NOME
743.659.9/2 THAÍS SODRE MANZANO
791.254.4/1 MONICA BORGES DE OLIVEIRA DIELLO

HORÁRIO ESTUDANTE DEFERIDO
Defiro o Horário Estudante, nos termos do § 2º do art. 175, 

da Lei 8989/79 e Decreto nº 52.622/2011, alterada pelo Decreto 
58.073/2018 a redução da jornada de trabalho em uma hora, a 
partir da data da publicação.
R.F./VÍNC. NOME CARGO HORÁRIO
808.663.0/1 THIAGO TAVARES PEREIRA PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO 07:00 AS 11:05 HORAS

LICENÇA PARENTAL DE CURTA DURAÇÃO
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
849.832.6/1 ALEXANDRE DO NASCIMENTO SOUZA 06 13/08/2021

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PARENTAL DE CURTA DU-
RAÇÃO
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
849.832.6/1 ALEXANDRE DO NASCIMENTO SOUZA 14 19/08/2021

FÉRIAS DEFERIDAS
ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
796.767.5/2 LEANDRO PEREIRA ARAUJO MEDEIROS 15/2021 23/08/2021

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
671.594.0/2 ROSANA JOAQUIM FERNANDES 15/2021 08/09/2021

SECRETÁRIO DE ESCOLA
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
730.840.0/1 MIRIAN FERREIRA DE SOUZA 15/2021 20/08/2021

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
FÉRIAS DEFERIDAS
SECRETÁRIO DE ESCOLA
DOC DE 08/07/2021 – PÁGINA 32

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
732.367.1/1 PAULO LEANDRO DO NASCIMENTO 30 14/07/2021

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO JAÇA-
NÃ/TREMEMBÉ – DRE JT

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

747.554.3/1 POLI SIMONI MOREIRA 6016.2021/0087528-1 162800000740000
CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-

tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tem-
po de 16 anos 01 mês 12 dias, correspondente aos perío-
dos de 01/08/1977 a 19/01/1978, 15/10/1979 a 24/01/1980, 
03/03/1980 a 31/07/1981, 06/01/1982 a 31/03/1986, 
01/09/1986 a 15/05/1987, 10/02/1988 a 20/09/1989, 
05/08/1991 a 30/11/1994 e 01/12/1994 a 28/12/1998.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC de 20/08/2021, 
PÁGINA 35.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
Torno sem efeito a Publicação do D.O.M. de 

20/12/2002 e retificado em D.O.C. de 28/07/2021, página 
26.
583.428.7/2 ANDREA CECILIA MATTION BADIN 2002-0.026.973-5 1628000002100000

CÓD.123Averbe-se para fins de aposentadoria, disponibili-
dade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 05 anos 00 mês 09 
dias, correspondente ao período de 24/02/1983 a 27/03/1988.

CÓD.002 Averbe-se, para fins de aposentadoria e disponi-
bilidade, nos termos do artigo 65, item II da Lei n°8.989/79, o 
tempo de 00 ano, 00 mês e 13 dias.

DRE-IQ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7290926/2 * VALERIA OLIVEIRA FERREIRA DE JESUS
6016.2021/0075165-5 * 18,2 * QPE-20 * 01/04/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7778651/1 * ARIANE MARTINS CAMPOS
6016.2021/0072270-1 * 18,2 * QPE-18 * 01/01/2019
DRE-MP
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6001246/4 * VALERIA APARECIDA DE CASTRO
6016.2021/0074122-6 * 22A-00M-00D * QPE-21 * 

30/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7347618/2 * WAGNER ANTONIO DE CARVALHO
6016.2021/0074134-0 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

19/04/2018
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6947921/2 * LUCIANA BORGES DOS SANTOS
6016.2021/0074132-3 * 20,2 * QPE-20 * 04/12/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7126565/3 * KATIA ALVES FIGUEIREDO
6016.2021/0074141-2 * 18,0 * QPE-20 * 12/05/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8199761/1 * SANDRA DE OLIVEIRA SENA
6016.2021/0050903-0 * 13,7 * QPE-16 * 01/10/2019
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8245100/1 * SUELI PEREIRA DA SILVA
6016.2021/0073504-8 * 14,1 * QPE-17 * 13/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7917503/1 * MIRIAM SERIQUETI ALARCON
6016.2021/0073622-2 * 19,4 * QPE-19 * 26/04/2020
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8239673/1 * KEILA DE FREITAS SILVA
6016.2021/0075043-8 * 12,8 * QPE-15 * 12/09/2018
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6851835/4 * SORAYA MENDONCA
6016.2021/0075029-2 * 18,5 * QPE-20 * 07/12/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8091561/1 * ANDRE LUIS DE OLIVEIRA DA SILVA CARDOSO
6016.2021/0074783-6 * 13,5 * QPE-17 * 01/05/2020

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - IPI-
RANGA

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A Diretora da EMEF BRIGADEIRO FARIA LIMA, concede 

nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 a 
redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário à ser-
vidora CAROLLINE SILVA DE OLIVEIRA FRANCO DOMINGUETI, 
R.F. 842.466.7/1 para amamentar sua filha pelo período de 
20/08/2021 a 17/02/2022.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - IPI-
RANGA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 24/08/2021.
ACÚMULO LÍCITO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7833474 EVANILCE ALBARES VASCO 574733
7726287 NAIDE DA COSTA S SILVA 574789
5062560 LAURENT LUCIEN J MATTALIA 574505
7893175 ADELIA CRISTIANE B DA SILVA 561894
7955928 ALESSANDRA GOMES BARBOZA 561888
7482949 ANA MARIA DE OLIVEIRA 561893
7525664 DANIELA PASSOS PINTO 561890
5968071 DEISE OLIMPIA FERREIRA 561886
6767958 FABIANA DO PINHO ARANTES 561892
8218234 JULIA LUDUGERIO DE OLIVEIRA 547222
7231440 LINDINEA BIASOTTO KUNIYOSHI 570613
6847501 MARGARIDA IRACEMA B P PINTO 561874
6951945 REGINA CELI K ESPOSITO 561877
3140628 TANIA REGINA M ARIKAWA 561883

Os acúmulos de Cargos atendem às exigências legais.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - IPI-
RANGA

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
26/06/2021, PÁGINA 27.

TORNE-SE SEM EFEITO PUBLICAÇÃO EM DUPLICIDADE
ACÚMULO LÍCITO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7980396 LIGIA GISLAINE DOS SANTOS 562299

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇA-
NÃ/TREMEMBÉ

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECO-
MENDAÇÃO DA REDE PÚBLICA.

Concedida nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 inciso II.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
620.417.1/1 SILVIA CRISTINA ARAUJO DE SOUZA BONUCCI 04 13/08/2021
620.417.1/2 SILVIA CRISTINA ARAUJO DE SOUZA BONUCCI 07 13/08/2021
726.161.6/2 MARLETE BENEVIDES DA SOLEDADE 04 09/08/2021
774.670.9/1 E 2 CINTIA MENDES DOS SANTOS 03 11/08/2021
795.117.5/1 REJANE CARDOSO TEIXEIRA 05 05/08/2021
836.407.9/1 ALINE SOARES RODRIGUES 07 09/08/2021

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM.

Concedida nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 inciso II.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
693.433.1/2 JOSELITA DE CARVALHO SARAIVA 05 13/08/2021
720.492.2/2 ROSILEIDE BORGES MOURA PEREIRA 03 11/08/2021
777.294.7/1 ALINE ARAUJO SOARES SILVA MARTINS 05 09/08/2021
780.906.9/1 FELIPE TINE BELLUOMINI 07 15/08/2021

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 58.225/2018 de 09/05/2018.

TURMA 2: CICLO INTERDISCIPLINAR: 14/09, 09/11 E 23/11 
- DAS 19H ÀS 22H;

TURMA 3: CICLO AUTORAL: 14/09, 28/09 E 26/10 - DAS 
19H ÀS 22H;

GEOGRAFIA
TURMA 4: CICLO DE ALFABETIZAÇÃO: 01/09, 15/09 E 22/09 

- DAS 19H ÀS 22H;
TURMA 5: CICLO INTERDISCIPLINAR: 01/09, 29/09 E 06/10 

- DAS 19H ÀS 22H
TURMA 6: CICLO AUTORAL: 01/09, 03/11 E 17/11 - DAS 

19H ÀS 22H;
TOTAL DE VAGAS: 180 VAGAS, SENDO 30 POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 6
INSCRIÇÕES: AUTOMÁTICAS. REALIZADAS PELOS FORMA-

DORES DAS DIPEDs.
HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÁ SER CON-

TEMPLADO O SEGUINTE CARGO COMO PÚBLICO-ALVO: SERV. 
TEC. EDUCACIONAIS.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: DAVID CAPISTRANO DA COSTA NETO - R.F.: 
790.917.9; GILSON DOS SANTOS - R.F.: 673.734.0 E ROSANGE-
LA FERREIRA DE SOUZA QUEIROZ - R.F.: 692.395.0

ÁREA PROMOTORA: DIEFEM
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21216

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 

Magistério, com proventos integrais.
656.687.1/2 – LUZIA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA, 

proc. 6016.2021/0072946-3, Título 1278/2021/SME, PROF. ED. 
INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 20E, SME.

657.987.6/2 – MARTA CRISTINA DA COSTA, proc. 
6016.2021/0073699-0, Título 1279/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 22E, SME.

728.061.1/1 – ANDREIA PEREIRA ROSA , proc. 
6016.2021/0071032-0, Título 1276/2021/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21D, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", com-
binado com § 5º da CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 
e EC 41/03, voluntária, para o Magistério, com proventos 
integrais.

711.300.5/3 – NEUZA REGINA GOMES DIAS, proc. 
6016.2021/0079413-3, Título 1277/2021/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 15B, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da CF/88, com a 
redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, compulsória, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

720.929.1/1 – MARINA DA LUZ BATISTA BARCA, proc. 
6016.2021/0069938-6, Título 1275/2021/SME, AGENTE ESCO-
LAR, QPE 03C, SME, a partir de 25/08/2021.

APOSTILA
736.366.4/2 – MARIA ASSENÇÃO PATO VILA, proc. 

6016.2018/0079996-2. À vista dos elementos constantes no 
presente, APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 0273/2019/
SME, para constar no item 3 – COMPOSIÇAO DOS PROVENTOS: 
167 – VALOR DOS PROVENTOS – MÉDIA: R$ 725,15 e não 
como constou.

751.877.3/1 – SOLANGE DE SOUZA COELHO, proc. 
2017-0.037.512-8. À vista dos elementos constantes no pre-
sente, APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 2122/2017/
SME, para constar no item 3 – COMPOSIÇAO DOS PROVEN-
TOS – PROVENTOS CALCULADOS PELA MÉDIA COM BASE NA 
PROPORCIONALIDADE DE 100% - RUBRICA: 167 – VALOR DOS 
PROVENTOS: R$ 3.138.73 e não como constou.

RETIFICAÇÃO
131.064.0/5 – JUSSARA FOWLER VISCIANO, proc. 

6016.2021/0065537-0. Após análise, RETIFICO o despacho 
publicado no DOC de 17/08/2021, pag. 34, para constar: Apo-
sentadoria nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, e não como 
constou.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA COORDENADORA

ACIDENTE DE TRABALHO

DEFERIDO
REG.FUNC./VÍNC. NOME PROCESSO(SEI)
695.084.1/1 Eliana Thesolin 6013.2019/0005535-7

DESPACHO: Averiguação da natureza do acidente de tra-
balho sofrido pela interessada. Proposta de deferimento, ante 
a configuração do evento como de origem laboral. A vista 
da manifestação de PGM/JUD (050398537), concluindo pela 
caracterização do acidente de trabalho, AUTORIZO a conces-
são dos benefícios relacionados nos itens “a,b,c,d”, para o(a) 
servidor(a) Eliana Thesolin, registro funcional nº 695.084.1/1.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6920730/1 * EUDNA DO ROSARIO PIMENTA
6016.2021/0073618-4 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

20/10/2018
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8361720/1 * AMALIA MIURA REGAZIO
6016.2021/0074720-8 * 30,4 * QPE-16 * 03/08/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
8396264/1 * MARIANE SANTOS ARRUDA
6016.2021/0073621-4 * 19,4 * QPE-12 * 20/04/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8404372/1 * VALERIA CRISTIANE BARBOSA SANTOS
6016.2021/0074726-7 * 22,3 * QPE-15 * 18/05/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
7163720/3 * LUCIANA APARECIDA DE MAGALHAES
6016.2021/0051704-0 * 13,5 * QPE-22 * 01/03/2019
DIRETOR DE ESCOLA
7814879/1 * SARA ASSIS ALBERISCE
6016.2021/0073627-3 * 18,2 * QPE-21 * 01/01/2020
DRE-CS
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8172854/1 * MARIA HELENEIDE DE OLIVEIRA DIAS
6016.2021/0074343-1 * 14,8 * QPE-16 * 30/11/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7227434/2 * MIGUEL GONZAGA DE OLIVEIRA
6016.2021/0075079-9 * 18,2 * QPE-20 * 01/03/2020

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 25 de agosto de 2021 às 05:01:22



quarta-feira, 25 de agosto de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (166) – 29

TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 
01

INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DA DATA DA PUBLICA-
ÇÃO ATÉ O ENCERRAMENTO DAS VAGAS, PELO LINK:

https://forms.gle/ousZbXxT9XBeqM2w7
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM SERVIDOR DE 

CADA UNIDADE EDUCACIONAL.
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO, FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 93% E ENTREGA 
DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: TATHIANE GRAZIELA HAMADA CIPULLO - R.F.: 
784.412.3, NILO GONÇALVES BARBEDO - R.F.: 840.100.4 E 
LUCILENE VARANDAS - R.F.: 625.914.6.

ÁREA PROMOTORA: DRE BUTANTÃ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21175

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
Nº 8.989/79.

EXM
DRE-SM

REG.FUNC. /
VÍNC. NOME

QQ. DATA E.H.

750.796.8/2 VANESSA GOMES BESSA 1ª 24/07/2020 163200000600000
752.597.4/1 LEONOR APARECIDA PERES 3º 26/06/2020 163200000060000
784.754.8/2 ISALDETE NASCIMENTO ALVES AN-

DRADE
2º 15/07/2021 163200000600000

772.866.2/1 GENI ROSA DE OLIVEIRA XAVIER 4º 24/07/2020 163200000600000

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
Nº 8.989/79

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA EH.
SME
INDEFERIDO
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ EH

777.567.9/1 ROSANGELA DE FATIMA MANTOVAN PALMISANO 4º 163200000420000 

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da lei 8989/79,art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/18,Art. 38, Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200000150000 613.024.1/2 CASSIA GISELE V. DE ALVARENGA 1 26/07/2021
163200001030000 656.436.4/2e3 IRLEY MARLY MADAZZIO 1 13/08/2021
163200000970000 667.941.2/2 SOLANGE AP. RUZENE 3 16/08/2021
163200001140000 668.764.4/2 MARIA AP. T. E SILVA 1 18/08/2021
163200000230000 678.640.5/1 EDIL APARECIDA RAMOS 2 12/08/2021
163200000520000 681.423.9/1 APARECIDA CRISTINA LALLI BARBOSA 3 16/08/2021
163200000280000 681.643.6/1 ROSEMEIRE DO C. DA SILVA 3 17/08/2021
163200001330300 711.911.9/2 MARIA IRENILZA DE F. D. DE SOUZA 3 18/08/2021
163200000970000 712.820.7/1 GENY DE A. F. SILVA 2 17/08/2021
163200000690000 721.576.2/2 CASSIA AP. BERNARDO 1 13/08/2021
163200000550000 723.344.2/1e2 ELAINE PATRICIA DE S. C. PINTO 3 16/08/2021
163200000080000 725.519.5/1e2 GISLEINE R. KRAUZE 2 17/08/2021
163200001050000 725.791.1/1 ADRIANA N. OBRECHT MAINO 3 17/08/2021
163200000260000 733.483.4/1 IRACEMA GOUVEIA GONÇALVES 3 12/08/2021
163200001330300 734.012.5/1 SANDRA CRISTINA DOS REIS SAMPAIO 1 18/08/2021
163200000280000 737.095.4/1 SUZANA FLORIO PATRICIO 3 18/08/2021
163200000490000 754.134.1/1 MARCIA C. DE OLIVEIRA 3 18/08/2021
163200001300010 754.498.7/1 IRMA HILDA P. DA SILVA 3 09/08/2021
163200001340100 770.915.3/1 ADELICE G. A. BECHELLI 1 18/08/2021
163200001330300 775.384.5/2 BEATRIZ DO C. F. TOZZI 2 12/08/2021
163200000970000 779.461.4/1 SANDRA TAINO 1 16/08/2021
163200001080000 780.607.8/1 GABRIELA P. MONTEIRO 1 19/08/2021
163200000280000 786.304.7/1 CLEUSON MELO DE MACEDO 2 19/08/2021
163200000630000 791.589.6/1 VANESSA B. RODRIGUES 2 18/08/2021
163200000560000 793.599.4/1 ALESSANDRA R. S. PINTO 1 13/08/2021
163200000470000 794.117.0/1 EUGENIA DA S. TELES 3 17/08/2021
163200000600000 794.491.8/1 CINTIA DE CASSIA DAMO 3 11/08/2021
163200000600000 794.491.8/1 CINTIA DE CASSIA DAMO 2 16/08/2021
163200001250000 798.125.2/1 VAGNER OTO BIENEMANN 3 18/08/2021
163200000490000 799.163.1/1 BARBARA L. S. JUSTINO 1 16/08/2021
163200000050000 801.657.7/1 SERGIA FELICIA DONATIELLO 1 03/08/2021
163200001330300 813.017.5/1 PATRICIA ALVES VERAS 1 18/08/2021
163200000540000 814.355.2/2 ELAINE CRISTINA RAMOS XAVIER 2 11/08/2021
163200001210000 816.004.0/1e2 MIRIAM LEITE DA SILVA 3 16/08/2021
163200000850000 816.487.8/2 TATIANA M. P. SANTOS 3 16/08/2021
163200000110000 819.788.1/1 TALITA SILVA SOUZA 3 17/08/2021
163200001000000 826.884.3/1 ELISANGELA VIEIRA LINO 3 16/08/2021
163200000760000 841.415.7/1 MEIRE DAMO FORNAZIERI 3 09/08/2021
163200000170000 842.493.4/1 MIQUEIAS A. FONSECA 1 12/08/2021
163200000130000 846.096.5/1 AGATHA F. DE CASTRO 3 18/08/2021
163200000560000 849.672.2/1 GLORIA REGINA L. SQUARELLI 1 13/08/2021
163200001010000 849.950.1/1 ADALBERTO DE OLIVEIRA 1 14/08/2021
163200000101000 849.950.1/1 ADALBERTO DE OLIVEIRA 3 17/08/2021
163200000890000 850.173.4/1 ROSELI PAIVA CUSTODIO 3 18/08/2021
163200000050000 851.192.6/1 LILIAN CRISTINA LUUP 3 03/08/2021
163200000050000 851.192.6/1 LILIAN CRISTINA LUUP 3 17/08/2021
163200001130000 854.895.1/1 NICOLE RIBEIRO ALVES 3 16/08/2021
163200001340300 884.551.4/4 JOANA DARC R. SANTOS 1 13/08/2021

LICENÇA MÉDICA - SERVIDOR FILIADO AO RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200000190000 844.036.1/3 IVANETE LUNA PAVÃO 2 17/08/2021
163200000420000 844.056.5/4 FELIPE DE M. DUARTE 1 11/08/2021
163200000420000 844.056.5/4 FELIPE DE M. DUARTE 2 12/08/2021
163200001130000 854.895.1/1 NICOLE RIBEIRO ALVES 3 16/08/2021
163200000060000 882.405.3/1 QUERCIA DE J. OLIVEIRA 1 11/08/2021
163200000560000 882.929.2/1 ROSA SIMONE F. MARTINS 1 12/07/2021
163200000080000 884.086.5/1 DANIEL MARTINS ALBERTO 2 18/08/2021

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR
Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-

ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 Inciso II.
RECOMENDAÇÃO DO HSPM

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
573.085.6/2e4 SANDRA MARIA DIAS DOS SANTOS 1 13/08/2021
599.902.2/4 ALDIMARA AP. P. DE ALMEIDA 6 15/08/2021
680.916.2/1e3 ISABEL CRISTINA CORONADO 3 19/08/2021

RECOMENDAÇÃO DO HSPE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
842.875.1/2 VOLEIDE AP. DE A. ASTOLPHO 10 18/08/2021
849.950.1/1 ADALBERTO DE OLIVEIRA 1 16/08/2021

RECOMENDAÇÃO DE UNIDADE PÚBLICA DE SAÚDE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
559.769.2/2 ANA LUIZA CORONEL 5 04/08/2021
682.657.1/1 ELISANDRA S. F. SCHIAVINATO 5 16/08/2021
802.589.4/1 ANA CLAUDIA MARQUES 6 17/08/2021
812.148.6/1e2 MELISSA RAMOS DO N. UCHOA 2 16/08/2021
826.134.2/1 GABRIELA LIMA DA SILVA 5 17/08/2021

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
566.590.6/2 INALVA MARIA SANTANA SILVA 8 03/08/2021
656.636.7/2e3 VALERIA FLOR ZANELLI INOUE 8 05/08/2021
673.760.9/1 CLEYDE LAZO DA SILVA 8 05/08/2021
692.710.6/1 JOÃO CARLOS DA SILVA SOBRAL 8 29/07/2021
693.524.9/1 CRISTINA MARTINS ALVES 8 01/08/2021

163300001040000 725.191.2/1 Ivone Silva Nascimento 02 18/08/2021
163300001040000 725.191.2/2 Ivone Silva Nascimento 02 18/08/2021
163300001170000 734.155.5/1 Ivonete Correia Dos Santos 01 20/08/2021
163300001150000 776.006.0/1 Juliana Ribeiro dos Santos 

Pereira
03 18/08/2021

163300000370000 805.994.2/1 Marina Gonçalves Cruz Matoso 03 19/08/2021
163300001250000 818.541-7/1 Elaine Cezario Vieira 01 20/08/2021
163300000060000 844.645.8/1 Andressa Lima Luna 03 18/08/2021
163300000490000 850.689.2/1 Gislaine Ramos Leite 02 18/08/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000490000 642.554.2/1 Silvia Elisabeth Viana Vieira 05 20/08/2021
163300000910000 669.000.9/4 Ismael Dos Santos 04 20/08/2021
163300000310000 728.723.2/1 Alessandra Cardoso Da Silva 05 20/08/2021
163300001320000 751.537.5/1 Andreia Honorato Goncalves Cazuza 01 19/08/2021
163300001330100 752.269.0/1 Gisele Rodrigues De Souza Martes 03 20/08/2021
163300001350200 782.063.1/1 Rosineide Nunes De Sousa Alves 06 16/08/2021
163300000350000 814.627.6/1 Daiane Vieira Gomes 05 23/08/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1633000066000000 660.629.6/2 Carlos Alberto Ferreira 15 16/08/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPE

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedido aos servidores filiados ao RGPS, nos termos do 

item II da Portaria 507/SGP.G/2004, de 28/12/2004, e alteração 
posterior, e de conformidade com o estabelecido no Comuni-
cado 01/DESAT-DRH/2005, publicado no DOC de 22/01/2005. 
Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000240000 759.575.1/2 Ahmed Mohamed Abbas 10 09/08/2021
163300001330200 883.676.1/1 Marina Chagas Da Silva 03 23/08/2021

LICENÇA NOJO
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
803.371.4/1 Thomas Nilton Teixeira Souza 08 26/07/2021

ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./V. Nome De Para
753.159.1/1 Carina Tsurue Miyazato Carina Tsurue Miyazato Okada

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F./V. Nome De Para
753.159.1/1 Carina Tsurue Miyazato Okada Solteira Casada

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 
com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 
alterada pela Lei 14.872 08, publicada em DOC de 01/01/2009 
e regulamentada conforme Decreto 58.225/2018.
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
680.932.4/1 Ana Rita Gomes dos Santos 180 dias 18/08/2021

AUSENCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizada a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 de acor-
do com o Decreto 58.073/18, que confere nova regulamentação 
à concessão do horário de estudante aos servidores públicos

municipais e a permissão para sua ausência do serviço nos 
dias de realização de provas:

EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
163300001270000 846.962.8/1 Andreia Moura Dos Santos

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO 
COM A PORTARIA 11/84

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC. DE 17/06/2021 – p. 25
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

UNIDADES PUBLICAS 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de

163300001120000 693.652.1/2 Andreia Edineusa de Farias 
02 14/06/202

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
24/08/2021
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

ACÚMULOS LÍCITOS
6207375 MARIA APARECIDA DE MORAIS 560528
6313892 SANDRA CRISTINA CAMARGO SANTOS 573667
6674186 MARIA LUCIA MARTINS 573786
6689159 TERESINHA DE JESUS LANERI 573778
6763961 ROSANGELA APARECIDA FARINELLI 560580
6908551 LUCICLEIDE VIRGINIO FREIRE LIMA 560564
7136731 GUACIRA DO NASCIMENTO VIEIRA 573560
7497555 MARIA APARECIDA LOPES MOTTA 560531
7752024 JOSE ALMEIDA SANTOS JUNIOR 573452
7812043 FABIANA OLIVEIRA SALES 562693
7818041 ANA PAULA DE OLIVEIRA S. SOARES 570819
7890672 MARIA FABIANA FUJIMOTO F. DA SILVA 573784
7928173 ANA MARIA ANUNCIATO DE SOUZA 571473
8018995 MARCELO JOAQUIM DE OLIVEIRA  571838
8082979 IVYS ALINE SANTOS LUCA FERREIRA 571517
8100390 TANIA DE FATIMA RIBEIRO SOUZA 559105
8203245 JOSAFA CRISOSTOMO DA SILVA JUNIOR 573908
8258414 ADRIANA PEDROSO SEBASTIAO 558904
8278466 ELAINE CRISTINA MIGUEL FELICIANO 573639
8388334 ELAINE PEREIRA DA SILVA 573645
8438919 EDUARDO ZAMANA TOLOI 570508
8466599 ALEX ANTONIO FIORI 573600

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMUNICADO Nº 35, DE 30 DE JULHO DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE BUTANTÃ, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ESTRATÉGIAS E 
METODOLOGIAS DO TRABALHO COM PROJETOS - DESEN-
VOLVENDO O TCA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO EM REGÊNCIA NO 
CICLO AUTORAL, POSL, POED E COORD. PEDAGÓGICO LOTA-
DOS NA DRE BUTANTÃ.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 35 HORAS, SENDO 22H30 A 
DISTÂNCIA E 12H30 EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02/09 A 
30/09/2021

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIAS: 02/09, 09/09, 16/09, 23/09 E 30/09 - 19H ÀS 21H30.
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS.

RF NOME DIAS A PARTIR DE
5398100/3 NAIR DA SILVA 07 17/08/2021
5459192/7 ELIANE ALBREGARD 07 12/08/2021
6229921/1 SELMA B. DOS S. DE FREITAS 05 16/08/2021
6310796/2 ELENICE C. DE C. OLIVEIRA 05 18/07/2021
6466371/1 ROBERTO A. ARASHI 08 12/08/2021
6773681/1 JANE C. DA S. BARBOSA 05 11/08/2021
6812953/1 SONIA R. DE LIMA 14 18/08/2021
6841261/2E3 TANIA C. SANTANA 05 19/08/2021
6847382/3 SUELI C. DE O. MACHIN 07 09/08/2021
6847382/3 SUELI C. DE O. MACHIN 05 17/08/2021
6923569/1 JULIO C. M. DA SILVA 05 12/08/2021
7143028/1 WALDEMAR H. PIRES 05 16/08/2021
7164891/3 LUCINEIDE DE S. DOS SANTOS 07 09/08/2021
7183836/1 VALDIRENE D. DOS SANTOS 05 10/08/2021
7208961/2 MARIA DO S. L. SILVA 05 16/08/2021
7211210/1 TANIA M. DE P. L. VIANA 05 17/08/2021
7222017/4 MAURICIO R. FERREIRA 01 10/08/2021
7238070/1E2 MARIA A. DE A. MIRANDA 10 20/08/2021
7312351/2E4 VANESSA R. SILVA 07 10/08/2021
7390823/2 ADRIANA DE SOUZA 05 18/08/2021
7430922/2 ELIENE G. M. RODRIGUES 11 17/08/2021
7440197/1E2 CLARISSA B. DOS R. ESTEVES 08 16/08/2021
7458649/5E6 CRISTIANE A. DOS S. NASCIMENTO 05 16/08/2021
7514395/1 CELI M. DE L. BASTOS 09 18/08/2021
7576960/2 DIANA M. DOS SANTOS 01 17/08/2021
7708602/1 ANDREIA L. S. SILVA 06 13/08/2021
7714386/1 FRANCISCA DAS G. SOUSA 07 20/08/2021
7721820/1E2 ALINE P. GONÇALVES 05 16/08/2021
7726121/1 MARA L. J. BEZERRA 05 13/08/2021
7771193/1 SANDRA R. BRILHANTE 05 24/07/2021
7800541/5 PAULO L. MARINHO 02 18/08/2021
7880839/2 MARCIO M. DE SOUZA 12 19/08/2021
8025118/1 RAQUEL S. APARECIDO 07 16/08/2021
8049858/1 ELIDA L. J. DA SILVA 10 19/08/2021
8103038/1 DANIELLE C. SILVA 10 18/08/2021
8164169/1 ADRIANA L. HESSEL 07 09/08/2021
8164479/1 MARCOS P. FERNANDES 10 10/08/2021
8200254/1 GABRIELA B. VIOTTO 07 17/08/2021
8204560/1 SIMONE R. DA SILVA 05 18/08/2021
8215456/1 SUELLEN C. C. ALVES 14 20/08/2021
8264040/1 ELLEN C. MARTINS 07 17/08/2021
8268827/1 DANIELLA B. DE ANDRADE 04 19/08/2021
8268835/2 TATIANA P. DA S. NEVES 03 17/08/2021
8390231/1 BRUNO CHIACHIA 06 13/08/2021
8393796/1 CARINA B. INACIO 05 18/08/2021
8406464/2 NATHASHA REIMBERG 08 12/08/2021
8416583/1 TATIANE R. NOVAIS 08 23/07/2021
8418357/1 EDLAINE C. DO OURO 07 12/08/2021
8446610/2 CRISTINA C. DE OLIVEIRA 05 18/08/2021
8451486/1 ELAINE Z. L. HORTENCIO 08 20/07/2021
8483205/1 CARMELITA C. DE SOUZA 10 12/08/2021
8483281/1 JULIA A. A. DE S. PINTO 05 13/08/2021
8493715/1 ELIZANGELA S. SOUZA 08 16/08/2021
8498857/1 LETICIA FARNETANI 03 18/08/2021
8506876/1 MARIA DO C. L. FALCAO 05 23/08/2021
8510831/1 CLOVIS F. DA S. JUNIOR 05 12/08/2021
8546631/1 FLAVIA S. N. BARRETO 04 16/08/2021
8549206/1 JOSIMEIRE L. FRANCEZ 01 12/08/2021
8557268/1 EDJANE M. DE SOUZA 10 16/08/2021
8572445/1 TATIANA M. LIMA 08 23/07/2021
8797773/1 JUCIRA M. V. DA SILVA 05 16/08/2021
8859159/1 LOURDES R. INACIO 05 17/08/2021

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A diretora da EMEI JOSÉ ROSCHEL CHISTI- JUCA RO-

CHA, concede nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 
45.323/2004 a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho 
diário, à servidora JOSELIA S. DE JESUS R.F. 8791562/1, para 
amamentar seu filho até que venha complementar 12(doze) 
meses, a partir de 28/06/2021.

A diretora do CEU EMEF TRES LAGOS e 2º do Decreto nº 
45.323/2004 a redução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho 
diário, à servidora SUELI C. DE A. DIAS R.F. 7877501/2, para 
amamentar seu filho até que venha complementar 12(doze) 
meses, a partir de 21/07/2021.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 31/07/2021 P. 41
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de

163300001130000 724.230.1/3 Nilda Alves Barbosa 03 
22/07/2021

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES LEIA-SE 
COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 19/08/2021 P. 32
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de

163300000630000 842.364.4/1 Katiuscia Zanoni Da Silva 
03 16/08/2021

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES LEIA-SE COMO 
SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

DOC. de 21-08-2021 – p. 52
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – DE CURTA DURA-

ÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000510000 781.078.4/2 Amanda de Fátima Gomes 

Correa 03 18/08/2021

TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 21/08/2021 P. 52
( LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDA-

ÇÃOHSPM)
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de

163300000090000 718.385.2/1 Ivete Ferreira de Sousa 
Severino 02 19/08/2021

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
690.672.9/1 Adriana Oliveira de Almeida 20/2021 08/09/2021

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
722.515.6/2 Elaine Meneliki da Silva 30/2021 23/08/2021
802.857.5/1 Bianca Marques 15/2021 23/08/2021

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. 

Dias
A partir de

163300000020000 653.214.4/2 Cristiano Cleber Taboni 02 19/08/2021
163300000310000 656.895.5/2 Maria Claudia Moreira 02 19/08/2021
163300000950000 694.476.1/1 Gilmara de Assis Paulino 02 19/08/2021
163300000950000 682.042.5/2 Lana Carla de Sousa 01 20/08/2021
163300000950000 695.379.4/1 Denilson Delfino Pereira 01 18/08/2021
163300000300000 720.564.3/3 Regina Santana de França 

Moraes
01 19/08/2021

162300000210000 7909411/1 PAULA ROSISKA 01 17/08/2021
162300000240000 7123132/2 ELIANE S. R. DA SAUDADE 05 17/08/2021
162300000250000 6909663/1E2 GISELE DO P. GUIGER 02 29/07/2021
162300000290000 7489170/1 LINA R. N. LOPES 02 19/08/2021
162300000370000 6498787/1 ALZENIR M. R. DE SOUSA 01 13/08/2021
162300000390000 8401756/2 MARCIO F. DE FARIA 02 16/08/2021
162300000390000 8856508/1 ODAIR R. TEODORO 03 19/08/2021
162300000420000 6062229/1 DEVAIR S. DE MELO 03 12/08/2021
162300000470000 6940200/1E2 MORENA G. ALVES 03 15/08/2021
162300000480000 7530692/1 PRISCILA M. DOS SANTOS 02 21/07/2021
162300000500000 7388802/2E3 AURÉLIA M. DOS S. R. MUNIZ 01 12/08/2021
162300000510000 7789688/1 MARILENE B. DE LIMA 04 18/08/2021
162300000510000 8851476/1 QUEZIA S. MELLO 06 23/08/2021
162300000530000 8403520/1 DEYSE C. R. L. LAMIM 03 18/08/2021
162300000540000 8492115/1 FABIANI DE A. F. S. MOREIRA 02 14/08/2021
162300000570000 8395365/1 CARMILENE DA S. LINS 01 13/08/2021
162300000630000 7139420/1 ANTONIA H. DE SOUZA 01 13/08/2021
162300000650000 8368805/1 DELMIRA M. DA CRUZ 01 16/08/2021
162300000670000 7416032/2 ESTELITA S. DA SILVA 01 19/08/2021
162300000680000 8537976/1 HELENA C. DE ARAÚJO 02 17/08/2021
162300000740000 8030642/1 DALILA G. MOTTA 02 16/08/2021
162300000740000 8421081/1 MARIA A. DA S. DOMINGUES 02 16/08/2021
162300000740000 8264830/1 CASSIA A. A. DOS SANTOS 02 18/08/2021
162300000780000 8795142/1 CLAUDIO P. DO NASCIMENTO 01 14/07/2021
162300000780000 6123937/2 MARCIA J. A. DE FREITAS 01 12/08/2021
162300000800000 8461211/1 LUCIENE P. DOS SANTOS 01 26/07/2021
162300000800000 8489491/1 MARIA C. SARTORIO 03 11/08/2021
162300000800000 8420530/1 ALEX DA S. D. AMERICO 01 16/08/2021
162300000800000 8190844/1 NATALIA M. FERNANDES 01 26/07/2021
162300000810000 7338929/1 RITA DE C. DE OLIVEIRA 03 09/08/2021
162300000810000 8020281/1 ORGIANO N. DE HOLANDA 01 16/08/2021
162300000820000 7720491/1 KATE S. DE OLIVEIRA 03 18/08/2021
162300000850000 8403520/3 DEYSE C. R. L. LAMIM 03 18/08/2021
162300000860000 8010757/1 LUCILENE M. GOMES 01 13/08/2021
162300000880000 8453748/1 VIVIANE M. DE SOUZA 03 28/07/2021
162300000910000 8880646/1 HELOISA C. F. E SOUSA 03 13/08/2021
162300000990000 7940891/1 KELLY R. REIS 01 20/08/2021
162300001000100 8859035/1 CRISTIANE DE O. BENIS 03 18/08/2021
162300001010100 7307225/2 MARIA DAS N. S. CIRULLI 02 10/08/2021
162300001010100 7394489/2 ROSIMEIRE L. M. DA SILVA 01 07/07/2021
162300001010100 7752989/1 SIMONE O. DOS SANTOS 01 09/08/2021
162300001010200 6271171/3 IBANIL DOS S. SIMPLICIO 01 17/08/2021
162300001020100 8133280/2 ANDREA A. A. DA SILVA 01 20/08/2021
162300001030200 6654991/4 NILZA TRINDADE 03 11/08/2021
162300001030200 7776616/2 MONIQUE S. R. RICARTE 03 11/08/2021
162300001040400 7740042/3 CLAUDIA F. DE S. VIEIRA 03 17/08/2021
162300001050000 8362785/1 ELLEN C. DE PAULA 02 11/08/2021
162300001050000 8455066/1 IONE DOS S. S. FERREIRA 01 13/08/2021
162300001050000 8448833/1 BEATRIZ R. S. DE ARAUJO 01 06/08/2021
162300001050000 6842356/2 LUCIANE C. T. COELHO 03 16/08/2021
162300001060000 8223921/3 CHIRLEY N. DE FREITAS 01 16/08/2021
162300001140000 8054550/2 DENIS S. SOUZA 02 12/08/2021

LICENÇA MÉDICA - SERVIDOR FILIADO AO RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.
E.H. RF NOME DIAS INICIO
162300000020000 8416630/1 THAIS M. GOMES 01 13/08/2021
162300000050000 7874812/4 SUELI C. LIMA 01 16/08/2021
162300000110000 6791395/2 RONALDO DOS S, OLIVEIRA 01 17/08/2021
162300000120000 8871507/1 MOISES SIQUEIRA 05 19/08/2021
162300000140000 8855625/1 INGRID A. VELOSA 04 20/08/2021
162300000230000 8871906/1 RAQUEL G. R. CANDIDO 05 17/08/2021
162300000230000 8852383/1 PRICILA A. RODRIGUES 10 22/08/2021
162300000250000 8231389/2 NEIDE M. A. DA SILVA 07 20/08/2021
162300000260000 8872040/1 ROSANA G. DA SILVA 02 13/08/2021
162300000260000 8158266/2 ROBERTA A. LINS 05 18/08/2021
162300000290000 8821844/1 JULIANE S. DUARTE 04 16/08/2021
162300000330000 8854483/1 ANABIA M. F. COSTA 02 13/08/2021
162300000330000 8106703/2 FAVIANA A. DA S. ALVES 01 19/08/2021
162300000370000 8869669/1 AURI V. DE MORAIS 01 13/08/2021
162300000370000 8870918/1 NILSILENE M. DE OLIVEIRA 01 17/08/2021
162300000400000 8871469/1 ANA C. C. CERQUEIRA 05 17/08/2021
162300000400000 8871493/1 IVONE BORGES 05 16/08/2021
162300000400000 8871566/1 RUTILA R. DE OLIVEIRA 05 16/08/2021
162300000420000 8231401/2 ALDAIRIA F. DE AZEVEDO 05 16/08/2021
162300000490000 8145229/3 EDNAURA S. SANTOS 05 22/08/2021
162300000510000 8872139/1 RENATA G. A. SANTOS 01 17/08/2021
162300000600000 8819629/1 LILIANE DE C. C. BARBOSA 04 10/08/2021
162300000600000 8870853/1 JOELMA DA N. SILVA 11 19/08/2021
162300000670000 8855528/1 NODECI P. DE S. SILVA 01 18/08/2021
162300000690000 8183911/1 ROSANGELA DA S. DE ALMEIDA 02 12/08/2021
162300000780000 8856923/1 HILDA R. COELHO 05 09/08/2021
162300000850000 8855544/1 PATRICIA DE F. FIDALGO 14 19/08/2021
162300000900000 8854700/1 ANDREIA R. FREITAS 05 10/08/2021
162300000900000 8856257/1 ANDREA F. S. CLEACE 03 16/08/2021
162300000910000 8856125/1 FABIO J. MARQUES 03 09/07/2021
162300000910000 8855692/1 LUCIANA M. LEITE 05 06/08/2021
162300000960000 7901402/4 AUDERI M. R. DA SILVA 01 18/08/2021
162300000970000 8855803/1 RAQUEL N. PALOMARES 02 29/07/2021
162300000970000 8855803/1 RAQUEL N. PALOMARES 01 09/08/2021
162300001000100 8824339/1 ENIELTE S. FERREIRA 01 13/08/2021
162300001020200 8854793/1 ANA R. O. RAMOS 15 10/08/2021
162300001030100 8871949/1 ROSILEIDE R. ELIAS 07 02/08/2021
162300001030100 8282471/2 ALESSANDRA DE F. PEREIRA 07 02/08/2021
162300001040300 8854181/1 APARECIDA M. DE ALMEIDA 04 14/08/2021
162300001040600 8509646/1 LUAN A. F. FERREIRA 08 17/08/2021
162300001060000 8855561/1 ELIZANGELA R. DE OLIVEIRA 05 18/08/2021
162300001070000 8855978/1 VANDERLEA B. DE MELO 09 16/08/2021
162300001090000 6862195/3 FATIMA DE A. MARTINS 02 12/08/2021
162300001090000 6333125/2 ELISABETE DE A. M. PEREIRA 01 18/08/2021
162300001110000 8857695/1 ARISLAINE A. S. DE LIMA 03 18/08/2021
162300001140000 8856699/1 IRENE J. MENESES 05 13/08/2021

LICENÇA NOJO
RF NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
8282471/2 ALESSANDRA DE F. PEREIRA 08 14/08/2021 MAE
8821801/1 ELAINE A. DA SILVA 02 08/08/2021 SOGRA
8825718/1 ADRIANA P. S. ALMEIDA 08 07/08/2021 MÃE
8852421/1 MAGDA R. D. GERONIMO 02 05/08/2021 SOGRO

LICENÇA GALA
RF NOME DIAS A PARTIR DE
7796099/1 ANGELICA DE OLIVEIRA LINS DE AGUIAR 08 23/04/2021

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF NOME DE PARA
6063101/1 ROGER GILABEL DE MELO CASADO DIVORCIADO
7796099/1 ANGELICA DE OLIVEIRA LINS DE AGUIAR VIÚVA CASADA

FÉRIAS ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
6820603/2 ELISABETE R. M. DOS SANTOS 15 2021 13/09/2021
6860460/2 ROSELI A. LESSA 15 2021 20/08/2021
6923488/1 JUSCELINO M. RIBEIRO 15 2021 08/09/2021
8243123/1 JOSE L. S. S. SIQUEIRA 20 2021 13/09/2021

FÉRIAS DE SECRETARIO DE ESCOLA
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
7307195/1 ULISSES R. MALTA 15 2021 08/09/2021

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
8263132/1 PATRICIA C. DA SILVA 180 06/08/2021
8445826/1 MERCIA M. DE M. SANTANA 180 11/08/2021

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, 
de 1979 combinado com o previsto no Decreto nº 58.225 
de 09/05/18, Artigo 5º,inciso II – Atestados emitidos por 
HSPM,HSPE,outras instituições públicas.:

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quarta-feira, 25 de agosto de 2021 às 05:01:22


